UBND TỈNH SƠN LA CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

TRƯỜNG CAO ĐẲNG SƠN LA Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 140/KH - CĐSL

Sơn La, ngày 26 tháng 5 năm 2025

KẾ HOẠCH

Tổ chức các hoạt động triển khai nhiệm vụ xây dựng văn hóa học đường

năm 2025

Căn cứ Quyết định số 925/QD-BGDĐT ngày 08/4/2025 về việc ban hành

Kế hoạch nhiệm vụ năm 2025 của Bộ Giáo dục và Đào tạo (GDĐT);

Căn cứ Chi thị số 08/CT-TTg ngày 01/6/2022 của Thủ tướng Chính phủ về

việc tăng cường triển khai công tác xây dựng văn hóa học đường;

Căn cứ Kế hoạch 567/KH-BGDĐT ngày 14/5/2025 của Bộ GDĐT ban

hành Kế hoạch Tổ chức các hoạt động triển khai nhiệm vụ xây dựng văn hóa

học đường trong các cấp học năm 2025;

Trường Cao đẳng Sơn La xây dựng Kế hoạch Tổ chức các hoạt động triển

khai nhiệm vụ xây dựng văn hóa học đường năm 2025 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Cụ thể hóa nhiệm vụ xây dựng văn hóa học đường theo Quyết định số

925/QĐ-BGDĐT ngày 08/4/2025 về việc Ban hành Kế hoạch nhiệm vụ năm

2025 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo .

- Tổng kết, đánh giá kết quả triển khai nhiệm vụ, giải pháp tại Quyết định

số 1299/QĐ-TTg ngày 03/10/2018 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án

"Xây dựng văn hóa ứng xử trong trường học giai đoạn 2018 - 2025"; Sơ kết 03

năm thực hiện Chỉ thị số 08/CT-TTg ngày 01/6/2022 của Thủ tướng Chính phủ

về tăng cường triển khai công tác xây dựng văn hóa học đường.

- Đổi mới, nâng cao chất lượng các hội thi, liên hoan văn nghệ trong nhà

trường; đẩy mạnh triển khai xây dựng văn hoá học đường.

2. Yêu cầu

- Tổ chức hoạt động triển khai nhiệm vụ bảo đảm thiết thực, hiệu quả đáp

úng đầy đủ các yêu cầu về thẩm quyền, trình tự, thủ tục theo quy định của pháp

luật và quy định của ngành giáo dục.

- Phối hợp chặt chẽ giữa các đơn vị, tổ chức, cá nhân thuộc trường có liên

quan để thực hiện các nội dung công việc được giao.

II. NỘI DUNG

1. Tổng kết Quyết định số 1299/QĐ-TTg ngày 03/10/2018 của Thủ tướng

Chính phủ về việc phê duyệt Đề án "Xây dựng văn hóa ứng xử trong trường học

giai đoạn 2018 – 2025" và sơ kết 03 năm triển khai Chỉ thị số 08/CT-TTg ngày

01/6/2022 của Thủ tưởng Chính phủ về việc tăng cường triển khai công tác xây

dựng văn hóa học đường.
2. Tổ chức Hội thi “Tiếng hát học sinh, sinh viên".

2

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng TC - HSSV

- Chủ trì xây dựng Kế hoạch Tổ chức các hoạt động triển khai nhiệm vụ

xây dựng văn hóa học đường năm 2025 trình Lãnh đạo nhà trường xem xét, phê

duyệt (Thời gian: tháng 5/2025).

- Tham mưu với Lãnh đạo nhà trường thực hiện tổ chức Tổng kết và xây

dựng Báo cáo đánh giá công tác tham mưu, chỉ đạo triển khai thực hiện Quyết

định số 1299/QĐ-TTg ngày 03/10/2018 của Thủ tướng Chính phủ về việc phê

duyệt Đề án "Xây dựng văn hóa ứng xử trong trường học giai đoạn 2018 - 2025"

và sơ kết 03 năm triển khai Chỉ thị số 08/CT-TTg ngày 01/6/2022 của Thủ

tướng Chính phủ về việc tăng cường triển khai công tác xây dựng văn hóa học

đường (Thời gian: tháng 9/2025).

- Phối hợp với Khoa Văn hóa, Du lịch và Nghệ thuật tổ chức Hội thi

“Tiếng hát học sinh, sinh viên” của nhà trường bảo đảm chất lượng, hiệu quả

(Thời gian: tháng 9/2025).

2. Khoa Văn hóa, Du lịch và Nghệ thuật

- Chủ trì, phối hợp với phòng TC - HSSV xây dựng Kế hoạch tổ chức Hội

thi “Tiếng hát học sinh, sinh viên" của nhà trường với quy mô, nội dung phù

hợp và hiệu quả, bảo đảm chất lượng, thiết thực, an toàn và tiết kiệm; lựa chọn

các tiết mục xuất sắc để đăng ký tham gia Liên hoan khu vực (Thời gian: tháng

9/2025).

- Xây dựng chương trình Hội thi “Tiếng hát học sinh, sinh viên" phải bám

sát với các nội dung theo Kế hoạch 567/KH-BGDĐT ngày 14/5/2025 của Bộ

GDĐT.

3. Các khoa Quản lý học sinh, sinh viên và các đoàn thể thuộc trường

- Tuyên truyền, khuyến khích học sinh, sinh viên nhiệt tình tham gia thi và

cổ vũ Hội thi tạo không khí vui tươi phấn khởi trên tinh thần: “Đoàn kết - Sáng

tạo - Thân thiện - An toàn”.

- Đẩy mạnh công tác xây dựng văn hóa học đường, nhằm giáo dục giá trị

thẩm mỹ, giáo dục tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, hành vi ứng xử văn hóa,

đáp ứng yêu cầu giáo dục toàn diện cho học sinh, sinh viên.

4. Phòng Kế hoạch - Tài chính

- Bố trí kinh phí và hướng dẫn việc thanh quyết toán theo quy định của

pháp luật hiện hành và của nhà trường.

3

Trên đây là Kế hoạch Tổ chức các hoạt động triển khai nhiệm vụ xây

dựng văn hóa học đường năm 2025 của nhà trường. Đề nghị các đơn vị liên

quan thuộc trường nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận: KT. HIỆU TRƯỞNG
- Lãnh đạo trường (Chỉ đạo); PHÓ HIỆU TRƯỞNG
- Các đơn vị trực thuộc trường (Thực hiện);

- Các tổ chức, đoàn thể (Phối hợp);

- Lưu: VT.

Nguyễn Xuân Thắng

4

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-05-26T17:49:23+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH SƠN LA
	TRƯỜNG CAO ĐẲNG SƠN LA<cdsl@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!